
Eurozonen  på  randen  af
sammenbrud
20. jan. 2015 – Med euroen, der er ved at gå ned, og med
glasskårene  fra  den  schweiziske  »flugt«-aktion,  der  flyver
rundt i alle retninger, har eurozonen nu kurs mod starten på
en massiv kvantitativ lempelse, og dernæst udsigten til et
græsk krav om afskrivning af statsgæld i hele EU. Støtte til
det græske Syriza-partis forslag om en gældskonference for
hele  Europa  vokser,  så  vel  som  også  Syrizas  føring  i
meningsmålingerne  i  Grækenland  før  søndagens  valg.

Tabene i finanssektoren efter den schweiziske nationalbank-
aktion løber op i mange milliarder, og vokser fortsat, ifølge
en  undersøgelse  fra  Bloomberg  den  19.  januar.  Citigroup,
verdens største valutahandler, tabte mere end 150 mio. dollar;
JPM  Chase,  120  mio.  dollar;  Deutsche  Bank  tabte  150  mio.
dollar og Barclays omkring 100 mio. dollar, og så videre.
Hedgefonde tabte meget mere; men det, der vil have chokeret
disse storbanker, er det faktum, at, i hvert enkelt tilfælde
var tabene på forex/derivater pga. den schweiziske handling
5-6 gange større en den maksimale »risikoværdi«, som disse
bankers modeller fortalte dem, at de kunne tabe på én dag.
Danmark, Finland og andre ikke-eurolande i EU overvåges for at
gætte på, hvem der næste gang hiver stikket ud.

En  artikel  i  Londonavisen  The  Guardian  den  17.  jan.
rapporterede  om,  at  støtte  til  Syrizas  forslag  til  en
gældskonference for hele Europa vokser. The Guardian citerer
Hans-Werner  Sinns  støtte  til  Syrizas  forslag;  UK-gruppen
Jubilee Debt Campaign; Franco Caseli fra London School of
Economics;  samt  »et  voksende  kor  af  eksperter«.  I  Irland
støttede finansminister Andrew Noonan og vicepremierministeren
John Burton begge Syrizas forslag i sidste uge.

IMF’s administrerende direktør, Christine Lagarde, gik, under
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et besøg i Irland, til modstand mod Grækenland i den størst
mulige imperie-tone:

»En  gæld  er  en  gæld,  og  det  er  en  kontrakt.
Betalingsstandsning, omstrukturering og ændring af vilkårene
har  konsekvenser  for  underskriveren  og  tilliden  til
underskriveren«, sagde Madame.

Den europæiske Centralbank, som alle nu desperat er overbevist
om,  er  på  randen  af  at  foretage  massive  opkøb  af
statsobligationer, har på det strengeste modsat sig enhver
nedskrivning af den græske gæld, og har udelukket opkøb af
græsk statsgæld via kvantitativ lempelse, fordi den er af »lav
kvalitet«. Det tyske Der Spiegel rapporterede den 16. jan.,
uden at angive sin kilde, at Draghi har briefet Merkel og
Schäuble  den  14.  januar  om  hans  planer  om  kvantitative
lempelse til ECB-mødet den 22. jan.;

»Planen forudser en begrænsning på 20 % til 25 % på opkøb af
hvert lands gæld«

– undtagen for Grækenlands vedkommende, selvfølgelig. Denne
»begrænsning« beløber sig til euro for i nærheden af 2-2,5
mia. dollar.

Sinn, chef for Økonomisk Forskningsinstitut, sagde til CNBC-Tv
i et interview den 19. jan., at denne kvantitative lempelse
vil udløse præcis den »schweiziske« flygtighed på markederne,
men i større skala.

»[Bankerne]  vil  være  lykkelige  for  at  kunne  sælge
statsobligationerne,  som  de  anser  for  at  være  delvist
giftige, og de vil få en masse kontanter. Hvad vil de gøre?
 – De vil primært forsøge at bringe pengene til udlandet. Og
det er de allerede begyndt på – som man ser i Schweiz«,
sagde Sinn til CNBC. »Hvis vi ønsker at hjælpe regeringer,
der  har  problemer,  så  lad  os  gøre  det  –  men  lad
parlamenterne  beslutte,  snarere  end  denne  teknokratiske
institution, ECB«.



 

 


